[image: image1.png]AN ey

莆市教院[2017]研9号

关于举行莆田市中学数学微课教学比赛的通知

各县区（管委会）教师进修学校（事务局），市直各中学：

为进一步推动我市中学数学教师专业发展和教学能力提升，促进信息技术与学科教学的整合。经研究，决定举行2017年莆田市中学数学微课教学比赛。现将有关事项通知如下：

一、参与对象

全市初中、高中数学教师。

二、评选内容

本次活动所评选的“微课”包括微视频、教学设计文本、多媒体教学课件、微练习四个组成部分。若有其他辅助材料也可打包上传。

1.微视频：视频内容需和现行教材配套，应根据教学内容和教学目标要求，针对某个知识点或教学环节开展简短且完整的教学活动。不限教学形式，可以是教学内容分析与讲解，也可以是习题的解答过程。根据实际需要，视频中可插入动画等媒体形式。视频建议格式为*.mp4或*. flv。要求图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，视频片头应显示标题、作者和单位，主要教学内容有字幕提示，时长控制在5-15分钟。

2.教学设计：应反映教师教学思想、课程设计思路和教学特色，包括教学背景、教学目标、教学方法和教学总结等方面内容，并在开头注明讲课内容所属学科、专业、课程及适用对象等信息。文件格式：word。

3.多媒体教学课件：限定为PPT格式。要求围绕教学目标，反映主要教学内容，与教学视频合理搭配。

4.微练习：与微视频相配套的知识内容或能力要求查缺补漏的学习工具，用于检测学生对知识内容、能力目标的掌握程度。习题的题型不限，题量至少包含5道题，各题之间有层次性，便于学生通过“微视频学习”，掌握知识内容或能力目标。巩固练习放置于Word文档中。

5.其他与微课教学内容相关辅助材料：如教学反思评价、学习方法建议以及配套学习资源推荐等材料也可一并上传。

三、评选办法

1.各县区、市直各中学要高度重视本次评选活动，认真做好评选活动的组织、宣传和发动工作，组织广大教师踊跃参与。

2.各县区、市直各中学应先组织开展微课评选活动，在评选基础上，推选参加市级评选。荔城区、城厢区、涵江区、仙游县、秀屿区每个县（区）初、高中各15节，北岸湄州岛初、高中各2节，擢英中学、哲理中学初、高中各2节，莆田市外国语学校、莆田二中初中各1节，莆田一中、莆田二中高中各3节。

3.我院将组织学科专家，对选送的微课进行评审，分别评出初中组、高中组一、二、三等奖予以表彰，并在相关平台上展播优秀微课。

四、报送方式

参评微课的选送时间截止2017年4 月30 日（逾期视为自动放弃）。

各县区、市直各中学报送的电子材料按学校分类，将每位参评教师的微课（含微视频、教学设计、多媒体教学课件，辅助材料。每位参评教师一个文件夹，命名格式为“微课名+任教老师姓名+单位）打包压缩后连同评选报名表、评选汇总表的word电子稿（附件）一并发送至邮箱13950780909@163.com。

附件:1.莆田市中学数学微课教学比赛报名表

     2.莆田市中学数学微课教学比赛汇总表
莆田市教师进修学院

2017年3月6日
———————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档2）。
———————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室          2017年3月6日印发———————————————————————————————————
附件1
莆田市中学数学微课教学比赛报名表

	学科

	学段

	参赛教师

	单位

	联系电话

	邮箱

	指导教师

	单位

	课例名称

	课例简介

附件2
莆田市中学数学微课教学比赛汇总表

         县区        学段

	序号
	学科
	微课名称
	教师
	职称
	单     位
	联系方式
	指导教师

PAGE
- 5 -